[image: image1.png]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 ноября 2021 г.
    № 288

п. Мшинская
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования
и развития коммунальной и инженерной
инфраструктуры и подпрограмма «Энергосбережение
 и повышение энергетической эффективности»
в МО Мшинское сельское поселение в 2022 году»

В соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  в МО Мшинское сельское поселение в 2022 году» (далее – Программа) в соответствии с приложением.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Мшинского сельского поселения                                             О.А. Медведева
Утверждена

постановлением администрации

МО Мшинское сельское поселение
от 15.11.2021 г.  №  288
(приложение)

Муниципальная программа

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  в МО Мшинское сельское поселение в 2022 году»
Паспорт муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  в МО Мшинское сельское поселение в 2022 году
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Мшинское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	Организации, оказывающие услуги теплоснабжения

	Подпрограммы муниципальной программы
	 «Теплоснабжение в МО Мшинское сельское поселение»

	Цели муниципальной программы
	-развитие и модернизация коммунальных систем;

-качественное и надежное обеспечение наиболее экономичным образом потребителей коммунальных услуг в соответствии с требованиями действующих норм и стандартов;

-обеспечение надежности работы действующих объектов коммунального хозяйства на территории муниципального образования Мшинское сельское поселение Лужского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	1. Реализация мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности  в системах теплоснабжения.

2.Повышение качества предоставления коммунальных услуг.

3.Снижение аварийности на объектах теплоснабжения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Обеспеченность централизованными услугами теплоснабжения.

Уровень снижения аварийности.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022 г.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объемы бюджетных ассигнований программы в 2022 году составляет –10662,462 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет –8956,468 тыс. руб.;

местный бюджет – 1705,993 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-повышение качества предоставления коммунальных услуг;
- повышение энергоэффективности.

1.Общая характеристика и основные проблемы коммунальной и инженерной инфраструктуры в МО Мшинское сельское поселение.

На территории МО Мшинское сельское поселение осуществляют выработку тепловой энергии три тепловых источника: 2 – газовые котельные и 1- угольная котельная. Котельные предназначены для производства тепловой энергии в виде горячей воды (для покрытия тепловых нагрузок подключенных потребителей). На территории МО Мшинское сельское поселение, можно выделить 3 основные зоны централизованного теплоснабжения: - п.Мшинская; - д.Пехенец; - пос. Красный Маяк. Основной нагрузкой теплоснабжения от котельных являются многоквартирные жилые здания. Суммарная подключенная нагрузка потребителей составляет 0,50 Гкал/ч - п. Мшинская , 1,892 Гкал/ч - д. Пехенец, 2,58 Гкал/ч- пос. Красный Маяк. Расширения зон действия системы теплоснабжения не планируется ввиду отсутствия перспективной застройки.
В поселке Мшинская к централизованному отоплению подключены 2 жилых дома, досуговый центр и школа, остальные  частные дома имеют индивидуальное теплоснабжение. В деревне Пехенец к централизованному теплоснабжению подключены 10 жилых домов и социально-досуговый центр. Остальные частные дома имеют индивидуальное теплоснабжение, в  пос. Красный Маяк к централизованному теплоснабжению подключены 13 многоквартирных домов и детское дошкольное учреждение, планируется подключение досугового центра.
 Основные выводы и проблемы:
·  100% износ тепловых сетей
В остальных населенных пунктах отопление индивидуальное.

Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры по экономически обоснованным  и социально оправданным тарифам.

2.Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры по экономически обоснованным  и социально оправданным тарифам.

Целями муниципальной программы являются:

1. Развитие и модернизация коммунальных систем.

2. Качественное и надежное обеспечение наиболее экономичным образом потребителей коммунальных услуг в соответствии с требованиями действующих норм и стандартов.

3. Обеспечение надежности работы действующих объектов коммунального хозяйства на территории муниципального образования Мшинское сельское поселение Лужского муниципального района.
Задачи муниципальной программы:

1. Реализация мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности  систем теплоснабжения.

2.Повышение качества предоставления коммунальных услуг.

3.Снижение аварийности на объектах теплоснабжения.
            Целевые индикаторы и показатели программы:

3. Обеспеченность централизованными услугами теплоснабжения.

4. Уровень снижения аварийности.

3.Характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Муниципальная программа направлена на комплексное решение проблем в сфере коммунальной и инженерной инфраструктуры МО Мшинское сельское поселение. Решение задач муниципальной программы обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.

4.Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет областного бюджета и местного бюджета (далее бюджетные ассигнования). Размеры бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается на очередной финансовый год и на плановый период.

Таблица 1.

	Населенный пункт
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный

бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники финансирования

	«Теплоснабжение и подача ГВС в МО Мшинское сельское поселение»

	п. Красный Маяк
	2022
	8012806,80
	0,00
	6730757,71
	0,00
	1282049,09
	0,00

	д. Пехенец
	2022
	2649655,20
	0,00
	2225710,37
	0,00
	423944,83
	0,00

	Итого:
	10662462,0
	0,00
	8956468,08
	0,00
	1705993,92
	0,00

                                                                                                      Перечень мероприятий

муниципальной программы МО Мшинское сельское поселение
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры

 и повышение энергоэффективности в МО Мшинское сельское поселение в 2022 году»

	N
п/п
	Мероприятия по
реализации
программы
(подпрограммы)
	Источники
финансирования
	Срок
исполнения
мероприятия
	Объем
финансирования
мероприятия
в текущем
финансовом
году (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение
мероприятия
программы
	Планируемые
результаты
выполнения
мероприятий
программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Замена участка теплотрассы по адресу: пос.Красный Маяк, тепловая сеть БМК-3,0 мВт
	Итого
	2022
	8012806,80
	Администрация МО Мшинское сельское поселение
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной ифраструктуры, повышение энергоэффективности

	Средства бюджета МО Мшинское сельское поселение

	1282049,09

	Средства бюджета  Ленинградской области

	6730757,71

	Средства федерального бюджета

	0,0

	Внебюджетные  источники

	0,0

	2
	Замена участка теплотрассы по адресу: пос.Пехенец, тепловая сеть БМК-2,2 мВт
	Итого
	2022
	2649655,20
	Администрация МО Мшинское сельское поселение
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной ифраструктуры, повышение энергоэффективности

	Средства бюджета МО Мшинское сельское поселение

	423944,83

	Средства бюджета  Ленинградской области

	2225710,37

	Средства федерального бюджета

	0,00

	Внебюджетные  источники

	0,00

	Итого по мероприятиям подпрограммы
	Средства бюджета МО Мшинское сельское поселение
	2022
	1705993,92
	Администрация МО Мшинское сельское поселение

	Средства бюджета  Ленинградской области

	8956468,08

	Средства федерального  бюджета

	0,00

	Внебюджетные  источники

	0,00

	Итого

	10662462,0